a,

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO

cNP, N" 08.8óó.507/0@7-67

PORTARIA N'023/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGEIRO, ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuiçóes

que lhe são conferidas pela Lei ortânica do Município, e considerando o disposto no att.67

da Lei Federal n' 8óóó, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art.1'.DESIGNAR,aSenhoraMAR|AlSABEtFERREIRA,paraexercerafunçãode

Gestora de Contratos da Administração Direta do Município, exceto obras civis, nos termos

da Lei especificamente de acordo com a Lei orgânica do Município, em consonância com o

art.67 da Lei Federal n" 8óóó, de 21 de junho de 1993.

Art. 2o. As principais atribuiçóes do Gestor Contratual são:

l- ter conhecimento das exigências legais para o início da execução do objeto

empenh licação do extrato do contrato, portaria de

ll- observar a regu larid a

a previsão de pagamentos;

as despesas empenhadas, de conformidade com

lll.comunicaraautoridadecompetente,comantecedênciamínimadeó0

(sessenta) dias, a data de expiração da vigência do ajuste e a eventual necessidade,

celebração de termo aditivo para alteraçôes do contrato (qualitativas e quantitativas) ou

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro - PB

CEP: 58.375-000 Tel (83) 32óó-1033 @
moffiÍ9

Íil
6

do contrato, tais como: nota de

designação de Gestores e Fiscais:

ESTADO DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO

cNPJ N" 08.8óó.507/000!-67

prorrogar o prazo, acompanhaÍ o processo na aplicação de penalidades, dentre outras

(Artigo 58, lll, c/c artigo ó7 da Lei Federal n' 8666/93]r;

lV- notiÍicar a contratada sobre:

a) irregularidades observadas para as devidas correções;

b) vencimento do prazo de entrega do objeto, deixando clara a concessão ou

não de novo prazo;

c) glosas aplicadas quando da liberaçâo do pagamento ou devolução de

documentos de cobranças;

d) interesse na renovação contratual.

V- acompanhar, juntâmente como Fiscal, o desenvolvimento da execução dos

serviços de mandados de Íorma a atuar tempestivamente na solução de eventuais

problemas; e propor melhorias que visem reduzir riscos;

Vl- zelar por uma adequada instrução processual, sobretudo quanto à correta

juntada de documentos;

Vll- formalizar todo e qualquer acontecimento que considerar importante

e/ou que possam gerir impacto ao contrário

Vlll- formalizar e fazer c oce550 as comunlca ções realizadas com a

contratada:

lX- elaborar e aprovar a ava ão de desempenho da empresa contratada, em

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro - PB

CEP: 58.375-000 Tel (83) 32óó-1033 @
ínoÍFjío

ffi

conjunto com o Fiscal, contendo critérios de julgamento e atribuição de notas para os

serviços prestados;

X- elaborar documento formal de notificação, para os casos de possível

aplicação de sansão contendo a ação ou omissão praticada pela contratada, bem como as

E5TADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAI DE MOGEIRO

GABINETE DO PREFEITO

cNPJ N' 08.8óó.507/0007-67

razóes que deram origem a notificação em observância a legislaçâo viSente e os princípios

constitucionais do contraditório e da ampla defesa, oportunizando a devida manifestação da

contratada.

Art. 3o. As contratadas que descumprirem total ou parcialmente os contratos

celebrados com o município de Mogeiro, ficarão sujeitas a penalidades, conforme definido

em instrumento convocatório ou equivalente.

Art.4'. A gestão deve ser exercida primando pelos princípios da legalidade, da

eficiência e eficácia, de forma a asseturar que a execução contratual ocorra com qualidade e

em respeito as legislações pertinentes.

Art.5'. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Mogeiro (PB), 2 de janeiro de 2023.

ra

Prefeit Constitucional

Avenida Presidente João Pessoa, 47, Centro, Mogeiro - PB

CEP: 58.375-000 Tel (83) 32óó-1033 @
mogffip

ffi